



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 曙ブレーキ工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7238 URL <http://www.akebono-brake.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 信元 久隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長・CFO (氏名) 荻野 好正 TEL (048)560-1501

(百万円未満四捨五入 注)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	139,377	8.0	10,496	15.5	8,782	14.6	4,066	△0.8
19年3月期第3四半期	129,032	29.1	9,087	18.9	7,665	0.2	4,098	△10.5
19年3月期	173,159	—	13,875	—	12,157	—	6,631	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	37 89	37 76
19年3月期第3四半期	38 24	38 07
19年3月期	61 86	61 60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	165,079	56,317	29.8	458 79
19年3月期第3四半期	156,072	49,238	28.4	413 41
19年3月期	155,580	52,262	30.4	440 91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	9,368	△10,290	1,992	4,634
19年3月期第3四半期	5,015	△5,762	2,444	6,838
19年3月期	10,839	△9,136	△3,305	3,537

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	3 00	3 00	6 00
20年3月期(実績)	5 00	—	10 00
20年3月期(予想)	—	5 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	184,000	6.3	15,500	11.7	13,100	7.8	7,300	10.1	68 02

(注) 平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年10月29日に発表した売上高予想のみ177,000百万円から184,000百万円へ修正いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1社(社名 アケボノブレーキヨーロッパN.V.) 除外 1社(社名 アケボノアラスS.A.S.)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、連結業績に関する定性的情報は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

(注) 平成19年3月期及び平成20年3月期第3四半期の百万円未満の端数処理については、(四半期)連結財務諸表の各数値を、それぞれ四捨五入しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期累計期間は、日米欧アジアの全ての地域において主要なお取引先からの受注増加、北米での為替換算の影響により連結売上高は 1,394 億円 (対前年同期比+103 億円 +8.0%) となりました。営業利益については、銅・ニッケル等の非鉄金属価格の高止まりや、税制改正による減価償却費の増加等の利益圧迫要因はありましたが、売上高の増加影響及び合理化効果により 105 億円 (対前年同期比+14 億円 +15.5%)、経常利益は 88 億円 (対前年同期比+11 億円 +14.6%) といずれも増益となりました。一方、前第 3 四半期累計期間において特別利益に計上されていた投資有価証券売却益が当第 3 四半期累計期間においては発生していないこと、及び法人税等調整額の増加等により、四半期純利益は 41 億円 (対前年同期比△0 億円 △0.8%) となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高には、内部売上も含めております。

所在地別	売上高 (億円)				営業利益 (億円)			
	当期	前年同期	増減	増減率	当期	前年同期	増減	増減率
日本	832	782	+50	+6.4%	61	56	+5	+8.5%
北米	545	508	+37	+7.2%	35	34	+1	+3.5%
欧州	47	31	+17	+54.3%	1	△2	+3	—
アジア	81	67	+15	+21.9%	7	3	+4	+134.1%

2. 連結財政状態に関する定性的情報

【財政状況】

当第 3 四半期末における総資産は、1,651 億円 (対前連結会計年度末比+95 億円 +6.1%) となりました。純資産合計は、四半期純利益 41 億円等により 563 億円となりました。また、自己資本比率は 29.8% (対前連結会計年度末比△0.6%) となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて 11 億円増加し、46 億円となりました。

フリー・キャッシュ・フローは、9 億円のマイナスになりました。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 84 億円、減価償却費 72 億円等により、94 億円の収入となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 88 億円、投資有価証券の取得による支出 13 億円等により、103 億円の支出となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金純増加額 33 億円、短期社債純増加額 30 億円等により、20 億円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期においては、北米におけるブレーキ事業及びセンサー部門に受注の減少が見込まれるものの、東南アジア及び国内ブレーキ事業での受注が引き続き好調と見込まれるので、平成19年10月29日発表の通期の連結業績予想のうち、売上高を1,770億円から1,840億円へ修正いたします。但し、依然として高止まりが続いている原材料価格の影響、受注が減少すると予想される北米事業での固定費の圧縮の遅れ等を考慮し、営業利益155億円、経常利益131億円、当期純利益73億円は当初の発表通りと見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 1社（アケボノブレーキヨーロッパN.V.）

欧州事業の抜本的再編の一環として、平成19年4月2日にアケボノブレーキヨーロッパN.V.を設立いたしました。ベルギーは欧州の中央に位置し、EUの首都機能があり、日系自動車メーカー・部品メーカーの欧州本社が集中しており、地理的メリットを活用した営業戦略を展開し、受注拡大と効率的な事業展開を図って参ります。また、平成19年4月2日に当社の連結子会社であるアケボノヨーロッパS.A.S.の全株式をアケボノブレーキヨーロッパN.V.に19百万ユーロで譲渡しております。

除外 1社（アケボノアラスS.A.S.）

アケボノアラスS.A.S.は、平成19年10月31日にアケボノヨーロッパS.A.S.に吸収合併され消滅し、アケボノヨーロッパS.A.S.がフランスにおける製造・販売・開発機能を持つ会社となっております。

設立・消滅した会社の概要は以下のとおりです。

	設立会社	消滅会社
商号	アケボノブレーキヨーロッパN.V.	アケボノアラスS.A.S.
所在地	ベルギー	フランス
資本金	19百万ユーロ	25百万ユーロ
事業内容	欧州事業統括、営業、市場調査	ディスクパッドの製造
株主構成	当社100%	当社グループ100%

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	増減 (前期末比)	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	6,909	4,634	3,592	1,042	29.0
受取手形及び売掛金	24,980	32,541	29,518	3,023	10.2
たな卸資産	10,131	11,542	10,809	733	6.8
未収入金	7,983	3,294	3,829	△535	△14.0
繰延税金資産	1,432	1,202	1,899	△697	△36.7
その他	2,597	2,432	807	1,625	201.4
貸倒引当金	△35	△9	△8	△1	—
流動資産合計	53,997	55,636	50,447	5,190	10.3
II 固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	18,291	18,204	18,130	74	0.4
機械装置及び運搬具	30,186	28,776	30,767	△1,992	△6.5
土地	22,316	22,745	22,340	406	1.8
建設仮勘定	4,160	11,049	5,768	5,280	91.5
その他	2,557	2,632	2,720	△88	△3.2
有形固定資産合計	77,510	83,405	79,725	3,680	4.6
2 無形固定資産					
のれん	790	593	744	△151	△20.2
その他	5,280	5,416	5,458	△41	△0.8
無形固定資産合計	6,070	6,009	6,201	△192	△3.1
3 投資その他の資産					
投資有価証券	10,591	10,615	10,849	△235	△2.2
繰延税金資産	6,696	6,587	6,380	207	3.2
その他	1,317	2,912	2,061	851	41.3
貸倒引当金	△112	△86	△85	△1	—
投資その他の資産合計	18,492	20,028	19,206	823	4.3
固定資産合計	102,072	109,442	105,132	4,310	4.1
III 繰延資産	3	0	2	△1	△75.0
資産合計	156,072	165,079	155,580	9,499	6.1

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	増減 (前期末比)	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	21,757	26,187	21,751	4,436	20.4
短期借入金	16,878	12,495	9,465	3,030	32.0
短期社債	—	2,993	—	2,993	—
一年以内に返済予定の長期借入金	8,939	2,631	6,666	△4,035	△60.5
一年以内に償還予定の社債	2,200	1,200	3,100	△1,900	△61.3
未払法人税等	1,031	619	1,089	△470	△43.2
賞与引当金	647	657	2,368	△1,711	△72.3
未払費用	7,007	7,304	6,481	823	12.7
その他	2,847	4,114	4,599	△485	△10.5
流動負債合計	61,306	58,199	55,519	2,680	4.8
II 固定負債					
社債	1,600	400	500	△100	△20.0
長期借入金	13,367	22,611	18,479	4,132	22.4
退職給付引当金	16,434	16,843	16,536	308	1.9
役員退職慰労引当金	897	202	903	△701	△77.6
繰延税金負債	3,283	3,032	3,158	△126	△4.0
再評価に係る繰延税金負債	4,450	4,450	4,450	—	—
その他	5,497	3,025	3,775	△750	△19.9
固定負債合計	45,528	50,563	47,800	2,763	5.8
負債合計	106,834	108,762	103,318	5,444	5.3
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	13,578	13,578	13,578	—	—
資本剰余金	7,911	7,883	7,900	△18	△0.2
利益剰余金	16,012	21,752	18,545	3,207	17.3
自己株式	△2,494	△2,456	△2,479	23	—
株主資本合計	35,007	40,756	37,544	3,213	8.6
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	3,154	2,451	3,351	△900	△26.9
繰延ヘッジ損益	0	—	△1	1	—
土地再評価差額金	5,276	5,276	5,276	—	—
為替換算調整勘定	899	757	1,130	△373	△33.0
評価・換算差額等合計	9,329	8,483	9,756	△1,273	△13.0
III 新株予約権	90	200	90	111	123.3
IV 少数株主持分	4,812	6,877	4,872	2,005	41.1
純資産合計	49,238	56,317	52,262	4,055	7.8
負債純資産合計	156,072	165,079	155,580	9,499	6.1

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	129,032	139,377	10,345	8.0	173,159
II 売上原価	104,139	112,456	8,316	8.0	138,011
売上総利益	24,893	26,921	2,028	8.1	35,148
III 販売費及び一般管理費	15,806	16,425	619	3.9	21,273
営業利益	9,087	10,496	1,409	15.5	13,875
IV 営業外収益					
受取利息	61	79	18	28.9	182
受取配当金	122	146	25	20.4	122
持分法による投資利益	9	4	△5	△54.3	10
雑収入	304	230	△75	△24.5	423
営業外収益合計	496	460	△37	△7.4	737
V 営業外費用					
支払利息	920	1,055	136	14.8	1,259
雑支出	998	1,118	120	12.0	1,196
営業外費用合計	1,918	2,174	256	13.3	2,455
経常利益	7,665	8,782	1,117	14.6	12,157
VI 特別利益					
固定資産売却益	3	53	50	—	4
投資有価証券売却益	606	—	△606	△100.0	670
その他	17	58	41	239.7	46
特別利益合計	626	111	△514	△82.2	720
VII 特別損失					
固定資産売却廃却損	407	49	△358	△88.0	447
減損損失	—	11	11	—	227
役員退職慰労金	—	203	203	—	—
その他	301	197	△103	△34.3	414
特別損失合計	707	460	△247	△34.9	1,088
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,584	8,433	850	11.2	11,789
法人税、住民税及び事業税	2,168	2,419	250	11.5	3,923
法人税等調整額	818	1,054	236	28.9	562
少数株主利益	500	895	395	79.1	673
四半期(当期)純利益	4,098	4,066	△33	△0.8	6,631

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,584	8,433	11,789
減価償却費	6,907	7,168	9,284
減損損失	—	11	227
貸倒引当金の増加(△は減少)額	△177	2	△232
受取利息及び受取配当金	△183	△225	△303
支払利息	935	1,069	1,259
持分法による投資利益	△9	△4	△10
有形固定資産売却損益(△は益)	404	△5	443
投資有価証券売却損益(△は益)	△606	—	△670
投資有価証券評価損	3	2	3
売上債権の減少(△は増加)額	645	△3,403	△3,736
たな卸資産の増加額	△1,564	△955	△2,154
仕入債務の増加額	1,116	3,455	905
その他	△4,778	△2,214	1,126
小計	10,278	13,334	17,932
利息及び配当金の受取額	183	225	305
利息の支払額	△915	△1,069	△1,236
法人税等の支払額	△4,531	△3,122	△6,162
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,015	9,368	10,839
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△3,879	△8,809	△7,091
有形固定資産の売却による収入	95	131	99
投資有価証券の取得による支出	△1,385	△1,252	△1,386
投資有価証券の売却による収入	878	—	975
その他	△1,471	△360	△1,733
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,762	△10,290	△9,136
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増加額	3,434	3,265	△4,065
短期社債純増加額	—	2,993	—
長期借入による収入	7,440	5,775	13,603
長期借入金の返済による支出	△5,343	△5,653	△8,705
社債償還による支出	△200	△2,000	△400
株式の発行による収入	37	—	37
自己株式純減少額	2	5	0
配当金の支払額	△961	△937	△961
少数株主への配当金の支払額	△132	△7	△132
少数株主からの払込による収入	—	1,121	—
その他	△1,833	△2,570	△2,682
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,444	1,992	△3,305
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	33	26	31
V 現金及び現金同等物の増加(△は減少)額	1,730	1,097	△1,571
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,108	3,537	5,108
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,838	4,634	3,537

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当社及び連結子会社の事業は、ブレーキ製品関連事業のみの単一セグメントであるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	70,494	50,557	1,759	6,222	129,032	—	129,032
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,696	272	1,291	438	9,697	(9,697)	—
計	78,190	50,829	3,050	6,660	138,729	(9,697)	129,032
営業費用	72,613	47,435	3,245	6,355	129,648	(9,703)	119,945
営業利益又は営業損失(△)	5,577	3,394	△195	305	9,081	6	9,087

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国

北米…米国 欧州…仏国 アジア…中国・インドネシア

3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、セグメント間取引の消去であり配賦不能営業費用はありません。

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	75,067	54,004	2,309	7,997	139,377	—	139,377
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,133	487	2,397	122	11,138	(11,138)	—
計	83,200	54,491	4,706	8,119	150,515	(11,138)	139,377
営業費用	77,150	50,979	4,579	7,404	140,111	(11,231)	128,881
営業利益	6,050	3,512	127	715	10,404	92	10,496

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国

北米…米国 欧州…仏国・英国 アジア…中国・インドネシア

3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、セグメント間取引の消去であり配賦不能営業費用はありません。

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	95,324	66,944	2,432	8,458	173,159	—	173,159
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	10,760	445	1,852	540	13,597	(13,597)	—
計	106,085	67,389	4,285	8,998	186,756	(13,597)	173,159
営業費用	97,186	62,589	4,481	8,685	172,940	(13,657)	159,284
営業利益又は営業損失(△)	8,898	4,800	△196	313	13,815	60	13,875

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国

北米…米国 欧州…仏国 アジア…中国・インドネシア

3 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、セグメント間取引の消去であり配賦不能営業費用はありません。

平成20年3月期 第3四半期 概況(連結)

1. 連結業績

単位: 百万円

	前 第3四半期 (H18.4 ~ H18.12)		当 第3四半期 (H19.4 ~ H19.12)		増減	増減率
売上高	(100)	129,032	(100)	139,377	10,345	8.0%
営業利益	(7.0)	9,087	(7.5)	10,496	1,409	15.5%
営業外損益		1,422		1,714	292	-
経常利益	(5.9)	7,665	(6.3)	8,782	1,117	14.6%
特別利益		626		111	515	-
特別損失		707		460	247	-
税前三半期純利益	(5.9)	7,584	(6.1)	8,433	849	11.2%
法人税等・調整額		2,986		3,472	486	-
少数株主利益		500		895	395	-
四半期純利益	(3.2)	4,098	(2.9)	4,066	32	0.8%
総資産	(前期末)	155,580	(当期末)	165,079	9,499	6.1%
純資産	(前期末)	52,262	(当期末)	56,317	4,055	7.8%
自己資本比率	(前期末)	30.4%	(当期末)	29.8%	0.6%	
営業CF		5,015		9,368	4,353	
投資CF		5,762		10,290	4,528	
フリーCF		747		922	175	
設備投資		5,360		9,209	3,849	
減価償却費		6,907		7,168	261	
有利子負債	(前期末)	43,783	(当期末)	45,260	1,477	
連結子会社数	(前期末)	32社	(当期末)	33社	+1社	
持分法適用会社数	(前期末)	1社	(当期末)	1社	-	
為替レート	USD	115.9円		119.3円	3.4円	
	EUR	148.9円		163.6円	14.7円	

(前期末)=平成19年3月期

2. 地域別業績

単位: 百万円

		前 第3四半期 (H18.4 ~ H18.12)		当 第3四半期 (H19.4 ~ H19.12)		増減	増減率
売上高 (含内部売上)	日本		78,190		83,200	5,010	6.4%
	北米		50,829		54,491	3,662	7.2%
	欧州		3,050		4,706	1,656	54.3%
	東南アジア		6,275		7,641	1,366	21.8%
	中国		385		477	92	23.9%
	消去		(9,697)		(11,138)	1,441	
営業利益	日本		5,577		6,050	473	8.5%
	北米		3,394		3,512	118	3.5%
	欧州		195		127	322	
	東南アジア		575		918	343	59.7%
	中国		270		203	67	

3. 平成20年3月期 連結業績予想

単位: 百万円

	通期 (H19.4 ~ H20.3)		(年初) 通期 (H19.4 ~ H20.3)		増減
売上高	(100)	184,000	(100)	177,000	7,000
営業利益	(8.4)	15,500	(8.8)	15,500	0
経常利益	(7.1)	13,100	(7.4)	13,100	0
当期純利益	(4)	7,300	(4.1)	7,300	0